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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá sudetoněmeckým tiskem vycházejícím v Bavorsku

v letech 1945 až 1955, tj. po odsunu sudetských Němců z Československé republiky.

V první části práce je analyzováno období od roku 1945 až do 7. 9. 1949. Zde se práce

zabývá ustavováním německého tisku po roce 1945 v americké zóně. Hlavní důraz je

kladen na problematiku sudetoněmeckých spolků v Bavorsku, na vznik

sudetoněmeckého tisku v Bavorsku a následně je tento tisk analyzován. Druhá část

práce se věnuje období od vzniku SRN (7. 9. 1949). Seznamuje nás nejen se vznikem

SRN a s jeho důsledky pro sudetoněmecký tisk, ale i s nově vzniklým tiskovým

zákonem a jeho přínosem pro svobodu slova. I zde nalezneme analýzu nejdůležitějšího

titulu sudetských Němců té doby – Sudetendeutsche Zeitung.

Kromě analýzy situace v oblasti tiskových médií v daných obdobích práce

přináší i historický kontext včetně popisu doby před rokem 1945, který byl podstatný

pro vývoj poválečných česko – německých vztahů, pro vývoj specifického

sudetoněmeckého tisku a pro pochopení situace sudetských Němců po jejich odsunu

z historického území Českých zemí.

Abstract

The bachelor thesis deals with the topic of Sudete German press published in

Bavaria from 1945 to 1955, it means directly after the displacement of Sudete German

from Czechoslovakia. The first part of the work analyses the period from 1945 to 7th

September 1949 with the focus on the first astablishment of German press in the

American zone. The main emphasis is laid on the issues of Sudete German clubs in

Bavaria and on the origins of Sudete German press which is further analysed.

The second part starts with the establishment of the West German Federal

Republic (7th September 1949) and its consequences for the Sudete German press. It

also presents the new press law and its contribution to the development of freedom of

speech. This part also analyses the most important press titles of the period.

Apart from the analyses of the printing press titles in the mentioned periods, the

thesis deals with their historical contexts including the course of events before 1945. It

is very important to understand these events to be able to grasp further development of

Czech – German relationship after the war, development of unique Sudete German

press and the situation of Sudete German after the dislocation from their historical areas

in Czech countries.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Sudetoněmecký tisk

vycházející v Bavorsku v letech 1945 až 1955“. Důvodem mého výběru byl především

zájem o německá média a skutečnost, že se jedná o zajímavou a dosud málo probádanou

oblast. Zajímalo mě i kontroverzní a stále na obou stranách – české i německé -

zpolitizované téma odsunu sudetských Němců z našeho území. Toto téma bylo na české

straně dlouho tabuizováno a na německé straně politizováno. I samotná odborná

historická veřejnost k této kapitole našich dějin přistupuje rozporuplně. Avšak ani odsun

sudetských Němců ani jeho důvod nejsou hlavním předmětem mé práce. Přesto s mým

tématem velice souvisejí, neboť se jako historické události odrážely v dobovém tisku.

Výhodou při zpracovávání tématu mi byla znalost německého jazyka a možnost

častých návštěv bavorských archívů a knihoven v Mnichově, jako např. Bayerisches

Hauptstaatsarchiv v Mnichově, Bayerische Staatsbibliothek, Collegium Carolinum,

Sudetendeutsches Institut, Sudetendeutsches Archiv nebo Institut für Zeitgeschichte. V

úvodní části práce přibližuji nejdůležitější okamžiky ve společném soužití

Čechoslováků a Němců na historickém území českých zemí. Všímám si, jak historie

obou národů ovlivnila vzájemné vztahy. Osmisetleté soužití Čechoslováků a sudetských

Němců ukončila až 2. světová válka a následný poválečný odsun sudetských Němců

z Československé republiky. Co se ovšem nedalo tak snadno ukončit, jsou historické

tradice, zvyklosti, sociální struktury a umění. Tyto hodnoty jsou dodnes oboustranně

ovlivněny.

Dále se zabývám ustavováním německého tisku po roce 1945, a to v americké

zóně, do které Bavorsko spadalo, a tudíž se jej týkala veškerá nařízení a zákony této

zóny např. licencování periodik. Vycházím především z velmi dobré studie Handbuch

der Presse der Heimatvertriebenen od Karla Kurtha z roku 1952. Věnuji se příchodu

sudetských Němců do Bavorska a jejich začátkům v novém domově. Bavorsko totiž

přijalo největší část odsunutých sudetských Němců. Konzervativní Bavoři na ně

pohlíželi většinou nepřátelsky, což bylo způsobeno složitou situací po válce a problémy

se zásobováním válkou zničeného Německa. K tomu museli Bavoři přijmout do svých

obydlí sudetské Němce a jiné „nové obyvatele“. Ovšem i sudetští Němci, kteří

pocházeli z průmyslových oblastí, si hůře zvykali na zemědělské Bavorsko. „Pro

oblasti Šlesvicko – Holštýnsko, Dolní Sasko, Hesensko a Bavorsko, s jejich slabou
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převážně agrární hospodářskou strukturou, hrozila přes náhlé přelidnění katastrofa.“ 1

Zajímám se o to, jakou roli sehrál v jejich „nových životech“ sudetoněmecký tisk, kdy

vznikal, jak byl tištěn, distribuován a financován. Mezi sudetoněmecký tisk, který

zkoumám, zahrnuji veškeré tiskoviny, které vycházejí pravidelně v Bavorsku,

maximálně ovšem jedenkrát ročně, jsou zaměřeny na čtenářskou skupinu sudetských

Němců a pravidelně se věnují sudetoněmecké problematice.

Velkým obratem nejen pro sudetské Němce, ale i pro celé Německo, byl vznik

SRN 7. 9. 1949. Proto se ve své bakalářské práci věnuji i této historické události a jejím

důsledkům pro tisk, zejména pak přijetí Tiskového zákona a jeho přínosu ke svobodě

slova. Na pozadí této události popisuji a vysvětluji změny odehrávající se ve struktuře

sudetoněmeckého tisku po vzniku SRN. Pro tuto část vycházím kromě materiálů z již

zmíněných archívu také z Národního archívu v Praze a z publikací českých autorů jako

např. Emila Hrušky, Jana Křena, Tomáše Staňka či německých autorů jako např.

Ferdinanda Seibta, Harolda Hurwitze. Snažím se o výběr nepředpojaté literatury

k danému tématu.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak intenzivní byla mediální komunikace

sudetských Němců v Bavorsku po jejich odsunu z Československa a jaký měla

charakter. Jaká periodika byla sudetskými Němci vydávána? Byly to listy regionálního

charakteru podle míst, ze kterých byli sudetští Němci odsunuti nebo se jednalo i o tituly

určené pro sudetské Němce jako celek, listy politických stran nebo zaměřené na věřící,

popř. zájmové spolky? K dosažení tohoto cíle jsem zvolila kombinaci studia relevantní

literatury a archivních materiálů doplněných o přímé osobní rozhovory se zástupci

sudetských Němců. Sleduji i některé kvantitativní ukazatele, jako je počet

sudetoněmeckých periodik vycházejících v Bavorsku, jejich náklad (tištěný náklad

jednotlivých periodik, popř. prodaný náklad), rozsah a periodicita (deník, týdeník,

měsíčník, ročenka). K sedmi vybraným titulům přináším podrobnější informace, např. o

vydavateli, o zákulisních problémech, cituji z těchto listů atd.

Od tezí jsem se odchýlila drobně v úvodu této práce. Pokud bych se věnovala

problematice sudetských Němců pouze od roku 1945 a nepřihlédla tak k celkovým

historickým souvislostem, byla by tato práce vytržena z kontextu dějin a neumožnila by

1 GAIGA, Hans Jürgen, Dr. Die offiziellen Organe der ostdeutschen Landsmannschaften. 1. vyd. Berlín: Duncker und Humblot, 1973. s. 15. ISBN 3-428-02848-1.

“Für die Gebiete Schleswig – Holstein, Niedersachsen, Hessen und Bayern mit ihrer schwachen, überwiegend agrarischen Wirtschaftsstruktur drohte durch die
plötzliche Überbevölkerung eine Katastrophe, bei der naturgemäss die Eingewanderten gegenüber den Eingesessenen die bittereren Folgen zu tragen gehabt

hätten.”
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čtenáři nejen pochopení vztahu sudetských Němců a Čechů, ale především vztahu

sudetských Němců k historickému českému území, který je tolik zdůrazňován

v sudetoněmeckých listech. Rovněž při psaní tezí nebylo možné odhadnout jak časovou,

tak i rozsahovou náročnost této práce. Ačkoliv jsem se snažila tezí pevně držet, neměla


[…]


(7. 9. 1949). To, že měnová reforma nijak výrazně nezasáhla sudetoněmecké

novinářství, si vysvětluji tím, že se tento druh listů opíral o stabilní předplatitelskou

základnu a většinou byli vydavatelé spojeni se čtenáři osobními vazbami. Vznik SRN

pocítili čtenáři ve svých listech postupně, a to především v obsahu, který se začal

postupně radikalizovat a oficiálně vystupovat kriticky nejen vůči Československu, ale

zároveň i vůči postoji spojenců a spolkové vlády k otázkám souvisejícím s odsunem

sudetských Němců. V počtu tiskovin se vznik SRN neprojevil. Z nejvýznamnějších listů

přibyl pouze oficiální tiskový orgán Sudetendeutsche Landsmannschaft

„Sudetendeutsche Zeitung“.

Práce se sudetoněmeckým tiskem byla nejen zajímavá, ale zpočátku i náročná

kvůli nedostatku zdrojů. Přesto jsem velice ráda, že jsem se tímto tématem zabývala.

Poskládala jsem jednotlivé útržky informací z archívů a tiskovin, dala jsem je do

souvislosti s již existující literaturou, a tak jsem vytvořila celkový obraz

sudetoněmeckého tisku na pozadí určitého historického období. Bylo zajímavé sbírat

jednotlivé informace a jednat s německými a českými archívy (Sudetendeutsches

Archiv, Institut für Zeitgeschichte, Bayerisches Hauptstaatsarchiv München,

Bundesarchiv Koblenz, Stiftung Haus der Geschichte der Bundesrepublik Deutschland

Bonn, Colegium Carollium, Archív Ministerstva vnitra Praha, Archív Národního muzea
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Praha, Národní archív Praha, Archív bezpečnostních složek, Archív Národní knihovny,

Státní okresní archív Liberec, Archív města Ústí nad Labem atd.). Zjistila jsem, že

nikde neexistuje úplný přehled sudetoněmeckých titulů, které ve zkoumané době

vycházely. Jednotlivé archívy nemají ve svých fondech všechny výtisky z té doby.

Domnívám se, že by bylo zajímavé v tomto tématu pokračovat i v diplomové

práci. Existují totiž i další možnosti zdrojů informací a podrobnějších obsahových

analýz. Například ke zjištění celkového stavu titulů (financování a distribuce) té doby

by jistě dopomohly navštěvy jednotlivých krajanských spolků. Dalším zdrojem by mohl

být americký centrální archiv ve Washingtonu, kam byly převezeny základní

dokumenty k licencovanému německému tisku v americké zóně, a to včetně

originálních licencí. K obsahové analýze by se dalo využít více titulů a věnovat se i

skladbě témat a článků, což rozsah bakalářské práce neumožnil.

Summary

In my thesis I tried to chart the Sudete German press published from 1945 to

1955 in Bavaria. Although dealing with the Sudete German press was very interesting,

it was also reallay time-consuming and it is not possible to cover all the information in

my thesis.

Altogether I analysed seven titles. It was really interesting to get back to the

period after the war through the press. The development of the Sudete German press

was not at all easy and it followed the position of Sudete German in Germany. At first

the press mediated the search for relatives and friends. Later some articles about the

previous homeland started to appear together with some political texts. Unfortunately,

the image of the Sudete German press in West German Federal Republic (but also of

Sudete German minority) was influenced by people who had an active national socialist

past. These press representatives played with feelings and emotions of ordinary people

and thanks to the propaganda they tried to manipulate with them to gain their personal

benefits and to push through their ambitions. These people overshadowed the honest

journalistic work and personal duty of editors of smaller home journals which tried to

help Sudete German with the uneasy beginnings and which were to maintain their

original homeland in their hearts. It is certainly interesting that the Sudete German press

was not influenced by the monetary reform from June 1948 nor by the establishment of

the West German Federal Republic (7th September 1949). I myself explain this fact by
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the reality that this kind of journal had a strong basement of abonents and that the

editors and the readers had strong personal relationships. The establishment of the West

German Federal Republic gradually affected the journals mainly concerning the content

which became more radical and which officially started to criticize not only

Czechoslovakia but also the attitude of allies and of the federal government to the

displacement of Sudete German. However, the number of titles did not change. The

only new official press which arised was Sudetendeutsche Landsmannschaft

„Sudetendeutsche Zeitung“.

The work with Sudete German press was not only interesting but also

demanding. On the other hand I am really glad that I could work on it and that I

managed to put together individual pieces of information from archives and press and

existing literature in one document creating a complete picture of Sudete German press

on the bace of historical context. It was exiting to discover and collect single pieces of

information and to deal with Czech and Germens archives (Sudetendeutsches Archiv,

Institut für Zeitgeschichte, Bayerisches Hauptstaatsarchiv München, Bundesarchiv

Koblenz, Stiftung Haus der Geschichte der Bundesrepublik Deutschland Bonn,

Colegium Carollium, Archív Ministerstva vnitra Praha, Archív Národního muzea Praha,

Národní archív Praha, Archív bezpečnostních složek Praha, Archív Národní knihovny,

Státní okresní archív Liberec, Archív města Ústí nad Labem atd.) However, I realized

that there is no comprehensive overview of all Sudete German press releases, issued in

the analyzed period. Single archives do not posses all releases from the period.

I assume that it would be very interesting to continue and enlarge the objective

of this bachelor thesis in the course of diploma thesis using the additional sources of

information which exist. For example to get a comprehensive overview of all press

releases and to understand the background including the financing, it would be worth

visiting regional Sudete German clubs, which may own small archives. It would also be

interestiong to talk to contemporary witnesses. Some other additional sources of

information could be in the American central archive in Washington where the basic

documents for the licensed German press in American zone were transferred including

the original licences. Furthermore a content analyses could be enlarged using additional

titles and single articles could be analyzed in details. However, all this was not really

possible to cover within the limited scope of this thesis.
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