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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Eva Linda Stöckl
Název práce: Sudetoněmecký tisk vycházející v Bavorsku v letech 1945 až 1955
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Suk Pavel, PhDr.

Pracoviště: Krajský úřad Plzeňského kraje, interní doktorand FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autorka si zvolila za cíl své práce naprosto nezpracované téma, které je způsobeno absencí tohoto tisku na území
České republiky. O to více je třeba ocenit to, že se k materiálům dostala, prostudovala je a vytvořila základ pro
zkoumání tohoto tisku. Práce až na výjimky neobsahuje gramatické chyby, polemizovat se dá pouze s několika
názory, především v úvodu práce. U Palackého a dalších politiků poloviny 19. století (str. 6) již nemůžeme
mluvit o tzv. buditelích, toto oslovení náleží mnohem starší generaci českých politiků a spisovatelů. Tvrzení, že
za období I. republiky musela většina sudetských Němců kvůli své neznalosti češtiny opustit své úřady a stát se
nezaměstnanými (str. 9) není doloženo a neodpovídá úplně situaci v tehdejší ČSR. Autorka úplně pominula to, že
od konce 20. let 20. století měli Němci své ministry v československé vládě. Autorka též ne zrovna nejlépe
popsala situaci vedoucí k Mnichovské konferenci 1938. V přehledu sudetoněmeckých periodik za I. republiky
(str. 12) má uveden i titul Sudetendeutsches Frauenblatt, ale tento titul začal vycházet až v roce 1937. Nicméně to
v žádném případě nesnižuje význam této práce.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!